
UCHWAŁA  NR   XXX /311/21 

RADY MIEJSKIEJ GÓRY 

 z dnia 30 kwietnia 2021 r. 

 

w sprawie  przyjęcia sprawozdania z realizacji w latach 2019-2020 Gminnego Programu 

Opieki nad Zabytkami 

 

         Na podstawie art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece 

nad zabytkami (Dz. U. z 2020 r. poz. 282, 782 i 1378), uchwala się co następuje: 

  § 1. Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji w latach 2019-2020 Gminnego Programu 

Opieki nad Zabytkami na lata 2017-2020 dla Gminy Góra, stanowiące załącznik do niniejszej 

uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do Uchwały nr XXX/311/21 

                                                                                                                                   Rady Miejskiej Góry 

                                                                                                                                   z dnia  30 kwietnia 2021 r. 

 

 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI 

NAD ZABYTKAMI W LATACH 2019-2020 

   Rada Miejska Góry w dniu 28 listopada 2017 r. zatwierdziła Gminny Program Opieki 

nad Zabytkami na lata 2017-2020 dla Gminy Góra. 

Na mocy art. 87 ust. 5 ustawy o ochronie zabytków Burmistrz, co dwa lata sporządza 

sprawozdanie, które przedstawia Radzie Miejskiej. 

 Gminny Program Opieki nad Zabytkami określa priorytety , kierunki działań i zadania 

w zakresie szeroko podjętej ochrony dziedzictwa kulturowego. 

 W  programie  określone zostały zadania, które ma  do zrealizowania Gmina Góra,                       

w celu finansowania, inicjowania, wspierania oraz koordynowania prac z dziedziny ochrony 

zabytków, krajobrazu kulturowego oraz upowszechniania i promowania dziedzictwa 

kulturowego.  

 

 

      Realizacja zadań zawartych w Gminnym Programie Opieki nad Zabytkami w latach                     

2019- 2020 przedstawia się następująco:  

 

Dbałość o ład przestrzenny i krajobraz kulturowy w gminie 

    Ścisłe powiązania działań przy obiektach zabytkowych z dokumentami planistycznymi 

gminy są realizowane podczas przeprowadzanych i obecnie prowadzonych zmian MPZP dla 

miasta i Gminy Góra. W celu utrzymania ładu przestrzennego Gminy Góra na bieżąco 

prowadzone są prace pielęgnacyjne na terenach zielonych objętych ochroną konserwatorską, 

cmentarzach i miejscach pamięci wpisanych do gminnej ewidencji zabytków. Kontynuowano 

również prace  na terenie cmentarza Żołnierzy Armii Radzieckiej w Górze poprzez wykonanie 

inskrypcji z danymi pochowanych żołnierzy na stelach nagrobnych. 

 

 

          Aktualizacja gminnej ewidencji zabytków  

Jednym z obowiązków nałożonych przez ustawę na gminy jest: „uwzględnienie zadań 

ochronnych w planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz przy kształtowaniu 

środowiska”. Temu zadaniu ma służyć gminna ewidencja zabytków, która w 2020 r. została 

zaktualizowana  w formie zbioru kart adresowych. 

 

 

 

-2- 



Opieka nad dziedzictwem archeologicznym oraz monitorowanie zagrożeń 

Zabytki archeologiczne są częścią dziedzictwa kulturowego. Na zasób zabytków 

archeologicznych składają się zarówno tzw. stanowiska archeologiczne – warstwy kulturowe                  

i obiekty archeologiczne, jak i ruchome zabytki z nich pochodzące oraz skarby. W 2019 roku 

została przyjęta Gminna Ewidencja Zabytków Gminy Góra w formie zbioru kart stanowisk 

archeologicznych, której wykaz zawiera 637 stanowisk. 

 

W ramach rewitalizacji kompleksowej odnowy oraz modernizacji energetycznej 

budynków mieszkalnych oraz innych stanowiących własność Gminy Góra i wspólnot 

mieszkaniowych zarządzanych przez Gminę Góra podjęto następujące czynności: 

-  opracowano dokumentacje projektowe dla rewitalizacji świetlic wiejskich w miejscowości 

Sułków, Jastrzębia oraz Łagiszyn, 

- wykonano wymianę pokrycia dachowego budynku Szkoły Podstawowej nr 3 w Górze- 

obiekt szkolny przy ul. Poznańskiej, 

- wykonano elewacje, uzupełniono tynki zewnętrzne starej 

elewacji oraz wymieniono okna i parapety w budynku 

stanowiącym własność Gminy Góra – Zespół Szkoła Podstawowa 

i Przedszkole w Czerninie 

 

- przeprowadzono prace związane z rewitalizacją wieży byłego kościoła 

ewangelickiego w miejscowości Czernina polegające między innymi na 

wykonaniu pokrycia dachu, tynków wewnętrznych, uzupełnieniu elementów 

ozdobnych cokołu z kształtek ceglanych, montażu schodów wewnętrznych 

stalowych.  

 

 

Odpowiednia ekspozycja i promocja najcenniejszych obiektów 

         Na portalu informacyjnym Gminy Góra, w aplikacji Blisko oraz na portalu 

społecznościowym Facebook prezentowane były ulotki, ciekawostki historyczne a także 

publikacje prezentujące zasób historyczny Gminy. Wydano także komplet 3 widokówek 

prezentujących zabytki Góry i Czerniny.  



-3- 

 

 

 

 

W wyniku rewitalizacji wieży byłego kościoła ewangelickiego w Czerninie, na ostatnim 

piętrze budynku stworzono punkt widokowy, z którego podziwiać można panoramę Czerniny 

i okolicy. Grupa filmowo- fotograficzna działająca przy Domu Kultury w Górze nakręciła 

reportaż o Wieży Głogowskiej, który został zgłoszony do ogólnopolskiego konkursu 

Zabytkomania2020. 

W związku z wykonaniem nowej strony internetowej, powstała zakładka „zabytki”,                      

w której zawarte są podstawowe informacje o najważniejszych zabytkach z terenu Gminy Góra.  

 

Rozwój produktów turystycznych opartych na walorach dziedzictwa 

kulturowego ze szczególnym uwzględnieniem turystyki jednodniowej                               

i weekendowej 

W wyniku promocji Góry i jej zasobów historycznych został wyemitowany program na 

antenie TVP1 pn. „Zakochaj się w Polsce” 

Realizując zagadnienia dotyczące poznawania dziedzictwa kulturowego Gminy                            

w ramach organizacji lub kontynuacji imprez masowych, organizacji imprez lokalnego zasięgu 

przybliżających mieszkańcom gminy i regionu wartości historycznych gminy                                         

podejmowano następujące działania: 

 

1. w szkołach  podstawowych i przedszkolach: 

- przygotowanie przez uczniów klas młodszych uroczystego otwarcia wystawy w Wieży 

Głogowskiej oraz przygotowanie plakatów „ 100 kwiatów na stulecie Polski”,-  zorganizowano 

wystawę w Muzeum Ziemi Górowskiej na której przedstawiono historyczne pamiątki, 

- udział w ogólnopolskim projekcie  „Kufer pełen dziedzictwa” – zajęcia na bazie przedmiotów 

podróżujących po Polsce w kufrze oraz historia regionu, 

- odbyła się IX edycja Powiatowego Konkursu Plastycznego pod hasłem „Zabytki Ziemi 

Górowskiej” 

- zorganizowano VIII Górowska Noc Muzealną, 

- prezentacje multimedialne na godzinach wychowawczych , zajęciach z plastyki, historii oraz 

religii- zabytki naszego regionu oraz zapoznanie z legendami dotyczącymi Ziemi Górowskiej, 

 



-4- 

- audycje na temat Powrotu Ziemi Górowskiej do Macierzy, 

- publikacja filmu dokumentalnego „O Niepodległej rozmowy..” 

2.  instytucje kultury, tj. Biblioteka Miejska i Dom Kultury w Górze: 

- cykl spotkań z historią regionalną w Filii Bibliotecznej w Czerninie, spotkania przeznaczone 

były dla młodzieży , dorosłych i seniorów, 

- projekt „Górowskie Spotkania Kresowe” (spotkania autorskie: Sławomir Koper, Joanna Jax, 

wykłady: Katarzyna Węglicka, Andrzej Fiedoruk, konkurs: Pamięć kresów, wystawa: 

Górowskie Spotkania Kresowe, 

 

Promocja gminy na forum krajowym i zagranicznym 

  Współpraca z Uniwersytetem Przyrodniczym we Wrocławiu, którego studenci II roku 

architektury krajobrazu przygotowali projekty dot. przestrzeni architektonicznej Góry. 

 Zajęcie I miejsca przez Gminę Góra w ogólnopolskim konkursie „Inwestycja Roku”. 

Wieża Głogowska zdobyła I miejsce w kategorii obiekty historyczne. Udział w konkursie 

„Zabytek Zadbany” -  edycja w 2019- zgłoszenie dot. Wieży Głogowskiej. Złożono 2 wnioski 

w ramach konkursu „Dolnośląski Laur Konserwatorski”- edycja 2020. 

 

Edukacja społeczeństwa w zakresie zachowania dziedzictwa kulturowego 

  Edukacja w zakresie dziedzictwa kulturowego polega na takim ukierunkowaniu procesu 

edukacyjnego, by wśród dzieci, młodzieży i ogółu społeczeństwa upowszechnić wiedzę 

o dziedzictwie i jego wartościach, a także wykształcić przekonanie o  konieczności zachowania 

zabytków i  innych elementów dziedzictwa kulturowego. 

W tym też zakresie podejmowano następujące działania: 

 

1. w szkołach podstawowych i przedszkolach: 

- prowadzono warsztaty historyczne- śladami zabytków Czerniny- poznawania historii 

zabytków, przygotowanie prezentacji multimedialnych, 

- udział uczniów w kolejnych edycjach Powiatowego Konkursu Plastycznego „Zabytki Ziemi 

Górowskiej”, 

- prowadzono zajęcia dydaktyczne : uwzględnienie w planach nauczania elementów 

dotyczących historii naszego regionu poprzez prezentacje multimedialne, albumy, plakaty, 

rajdy, wycieczki,  

- wycieczki edukacyjne do Pracowni Historii Ziemi Górowskiej „ Jak żyli ludzie w dawnej 

Górze”, 



-5- 

- wycieczki edukacyjne wokół miasta Góra, śladami starego miasta i dawnych murów 

obronnych, 

- Udział w międzyszkolnym projekcie edukacyjnym „ ślemy do Was pozdrowienia”- wymiana 

kulturowa 

- realizacja programu własnego z edukacji regionalnej i ekologicznej „My i nasz region”, 

 

2.  instytucje kultury, tj. Biblioteka Miejska i Dom Kultury w Górze: 

- Zrealizowanie filmu pt „Wieża Głogowska w Górze” zrealizowany przez Grupę Filmowo-

Fotograficzną działającą przy Domu Kultury w Górze na potrzeby konkursu #zabytkomania 

2020, 

- organizacja konkursów (Zabytki ziemi Górowskiewj, Zabytki Czerniny, Pamięć Kresów) 

- organizacja wystaw poświęconych Ziemi Górowskiej (Góra dawniej, Góra w Niepodległej 

Polsce, Ziemia Górowska dawniej i dziś, Czernina dawniej i dziś). 

 

         Głównym założeniem Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami jest dążenie                                 

do poprawy stanu zasobów dziedzictwa kulturowego Gminy Góra oraz podwyższenie 

świadomości społecznej mieszkańców i właścicieli zabytkowych obiektów.                                     

W minionych latach 2019-2020 cele i zadania zawarte w ww. Programie były realizowane 

sukcesywnie w miarę możliwości dostępnych środków prawnych i ekonomicznych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

UZASADNIENIE 

 

projektu uchwały Rady Miejskiej Góry 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji w latach 2019-2020 Gminnego Programu 

Opieki nad Zabytkami 

 

 Uchwałą Nr XLII/338/17 Rady Miejskiej Góry z dnia 28 listopada 2017 r. został 

przyjęty Gminny Program Opieki nad Zabytkami na lata 2017-2020 dla Gminy Góra. 

Zgodnie z art. 87 ust.5 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z realizacji 

programu Burmistrz sporządza, co dwa lata, sprawozdanie, które przedstawia radzie gminy. 

Niniejsza uchwała obejmuje zakres działań podejmowanych w ochronie zabytków                

w Gminie Góra w latach 2019-2020. 

W związku z powyższym zasadne jest podjęcie niniejszej uchwały. 

Rada Miejska Góry podejmuje uchwałę w głosowaniu jawnym zwykłą większością głosów                    

w obecności, co najmniej połowy ustawowego składu rady. 

 

 

 

                          BURMISTRZ 

                                                                                                 Irena Krzyszkiewicz 
 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

rlinia „2,0” 

 kursywa 


